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 ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá jedním z novějších teologických trendů a to pohledem

angažovaných žen v teologii – feministickou teologii. Popisuje nejprve vznik

feministického hnutí, jeho hlavní směry, cíle, myšlenky a jeho současnou podobu. Dále je

exkurzem přímo do typologie feministické teologie a to z mnoha jejích možných úhlů.

Obecně je tato práce snahou o přiblížení tématu feministické teologie a rozšíření povědomí

o perspektivním teologickém hlasu, který by neměl být přeslechnut.
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 ANNOTATION

Bachelor work is concerned on one of new theological trends from perspective of

engaged women in theology – feministic theology. At first describes beginning of

feministic movement, its main orientations, aims, ideas and its contemporary forms.

Furthermore it is excursion directly to theological feminism typology from many views.

Generally it is tendency to approach of feministic theology topic and enlargement awareness

about perspective theological voice that would not be overheard.
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1. ÚVOD, CÍL A METODIKA PRÁCE

Předmětem bakalářské práce je typologie teologických témat ve feminismu.

V úvodu práce je stručně charakterizován pojem feminismus a jeho historický kontext,

dále následuje představení jeho hlavních proudů, od těch nejrozšířenějších až po

marginální a nově vznikající směry současnosti.

Základem práce jsou pak kapitoly věnované feministické teologii. Popisují

aspekty jejího vzniku a vymezení vůči ostatním teologickým disciplínám. Zohledňuje její

historické konotace a věnuje se i momentu pronikání feminismu do teologie. Prezentuje

hlavní myšlenkové směry a rozdělení do jednotlivých základních proudů, které nejsou

zcela ustálené, místy se i prolínají, nicméně v použitých pramenech jsou transparentní.

Práce svým obsahem postihuje i cíle feministické teologie, na něž navazuje

část přibližující feministický výklad Bible ve svých mnohých hermeneutických formách.

Jsou zde uvedeny i kapitoly dotýkající se feministického pohledu na

christologii a poměrně podrobně se věnuje postavení a roli žen jak ve Starém, tak i v

Novém zákoně. Zajímavá je i kapitola otevírající otázku ženského principu v Božím

jméně.

Zhodnocení a závěr pak vyjadřuje osobní posouzení výše uváděné

problematiky na základě prostudování dostupné literatury, časopisů a elektronických

médií. Pokládá si také otázky a vyvolává diskusi, na jejímž počátku je vždy dialog mezi

člověkem a jeho vlastní vírou.

Cílem bakalářské práce je osvětlit hlavní ideje feminismu a v návaznosti na ně

popsat a přiblížit myšlenky feministické teologie, která vznikla na podhoubí

emancipačních hnutí žen více než před sto lety. Skrze typologizaci jednotlivých

uváděných proudů pak nastínit velkou variabilitu feministických témat v současné

teologii.

Při zpracování tématu bakalářské práce byla základní metodou práce se zdroji,

ať už tištěnými tak elektronickými, které jsou věnované dané problematice. Jednalo se o

shromáždění relevantních informací souvisejících s feminismem, jeho směry a

feministickou teologií v celé její šíři. Sběr sekundárních dat probíhal formou návštěv

knihoven a v neposlední řadě byl zdrojem internet.
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2. FEMINISMUS

2.1. Základní charakteristika pojmu

„Feminismus (z lat. femina, žena) je název pro komplex ideologií, sociálních

teorií a politických hnutí, jejichž cílem je popis, výzkum a potírání jevů, které lze

považovat za projevy a součást utlačování žen z důvodu jejich pohlavní příslušnosti.

Pojem feminismus je relativně mladý, jelikož sahá do druhé poloviny 20. století, kdy se

dostal do popředí všeobecného zájmu. Dříve se pro feminismus používalo označení ženské

hnutí. Feministické hnutí je velice rozmanité a štěpí se na mnoho křídel a směrů - od

umírněných hnutí prosazujících „pouze“ základní lidská práva pro ženy např. v

radikálních muslimských zemích, či dříve v oblastech západního světa až po

nejradikálnější směry feminismu, které jdou až k popírání jakýchkoliv rozdílů v

dispozicích pohlaví nebo propagují vyloženě nepřátelský přístup k mužům.“1

„Pojem feminismu je ve společnosti běžně vysvětlován jako hnutí za

emancipaci žen, ale v dnešní době se feminismus zabývá mnohem širším spektrem témat,

proto se již ani nedá hovořit o feminismu v jednotném čísle“.2

„Feminismus v širším významu slova znamená zájem o společenskou roli žen

ve vztahu k mužům ve společnostech minulých i současných, vycházející z přesvědčení, že

ženy trpí a trpěly mnoha nespravedlnostmi v důsledku svého pohlaví. Feminismus je

ideologie, která obsáhla všechny náležitosti lidského vědění a konání a snaží se k nim

nalézt feministické stanovisko. Své kořeny má v anglosaských zemích, kde vrcholil ve dvou

vlnách. V dějinách zemí třetího světa se také vyskytují ženská hnutí, ale nejsou spojována

s feminismem, který je novodobým západním konceptem.

Cílem feminismu jako společenského hnutí je odstranění společenských vztahů,

charakterizovaných převládající úlohou muže v hospodářství, společnosti a rodině.

Feministická teorie přijímá pro toto nevýhodné postavení žen název patriarchát.

Feminismus kritizuje a problematizuje současnou zaběhlou praxi, která je vnímána jako

přirozená a normální. Účelem feministické teorie je popsat příčiny omezení žen

v některých společenských oblastech, a tím přispět k odstranění této diskriminace.“3

1 Wikipedia [online]. 2001- [cit. 2009-06-29]. Dostupný z WWW: <• http://cs.wikipedia.org/wiki/Feminismus
2 VALDROVÁ, DECARLI, Jana, FORMÁNKOVÁ, Lenka, RYTÍŘOVÁ, Kristýna. ABC Feminismu. Brno :
Nesehnutí, 2004. 232 s. ISBN 80-903228-3-2. s. 185
3 NOVÁK, T.. • nb.vse.cz/kfil/eglogos/student/novak1.htm [online]. [2000-2009] [cit. 2009-06-28]. Dostupný z
WWW: <• nb.vse.cz/kfil/eglogos/student/novak1.htm>. ISSN 1121-0442.

7

http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ideologie
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soci%C3%A1ln%C3%AD_teorie&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soci%C3%A1ln%C3%AD_teorie&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Politick%C3%A9_hnut%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDzkum
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_lidsk%C3%A1_pr%C3%A1va
http://cs.wikipedia.org/wiki/Muslim
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE

„Feminismus - slovo, se kterým se váže řada mýtů. Vlastní pojmenování

feminismus není v současnosti úplně správné. Vhodnější je hovořit spíše o feminismech v

množném čísle. Jde totiž o velmi diverzifikovaný směr a požadavky jednotlivých proudů

mohou také stát dokonce proti sobě. Dá se říci, že společným znakem jednotlivých směrů

je přesvědčení o nižším postavení žen ve společnosti oproti mužům. Představy, jak tuto

nerovnost odstranit se však v jednotlivých proudech rozcházejí. Neexistuje také zcela

konsensus o tom, jak chápat pojem rovnost. Dalším společným znakem všech proudů může

být také historie feminismu.“4

2.2. Historie feminismu

2.2.1. První vlna feminismu

První vlna feminismu probíhala od poslední třetiny 18. století asi do roku

1930. Její představitelky volaly po přiznání základních práv, které moderní společnost

deklarativně přisuzovala „všem lidem“, ve skutečnosti však jen části mužů a žádné ženě.

Jednalo se o základní občanská a politická práva (právo volit, na vzdělání, právo na

majetek atd.). Ve formě masového hnutí ženy se svými požadavky veřejně vystoupily za

velké Francouzské revoluce, přednesly je Konventu, ten je však nevyslyšel a navíc sáhl

k dalšímu omezení práv žen. Deklarace práv ženy dráždila revolucionáře různých směrů,

protože politická angažovanost byla považována za zhoubnou pro dobré mravy nové

společnosti. V Anglii se o století později začalo ženám bojujícím za volební právo říkat

sufražetky (suffrage – volební právo). 5

„K řadě změn pak došlo při přechodu společnosti od feudální k moderní.


[…]


postupem času mění k lepšímu, ale ke změnám dochází spíš tlakem zvenčí, a nikoliv

zevnitř, jak by bylo pro obě strany nejlepší.

Jak je již zmíněno v textu práce, jedním z hlavních cílů feministické teologie byla

kritika tehdejšího pojetí teologie, která až na výjimky ospravedlňovala nepříznivý postoj

k ženám, zejména pak k jejich teologickému vzdělávání a v neposlední řadě i jejich uvádění

39

do kněžských úřadů. Donedávna bylo skutečně bohoslovecké vzdělávání doménou mužů, o

přetrvávající rigiditě katolické církve ve smyslu ordinace žen ani nemluvě.

Nesmíme zde však opomenout, že hlavním zdrojem pro výše uvedené úvahy byla,

je a bude Bible. A právě zde je možno hledat jeden z klíčů pro východiska feministické

teologie. Bible jako neutuchající zdroj podnětů nám budiž nápomocna. Možná nové objevy

na poli archeologie či nalezení nových textů z biblické i pozdější doby mohou přinést nové

pohledy, překlady a perspektivy pro interpretaci Písma i z pohledu feminismu či

zjednodušeně z pohledu žen.

Každá krize s sebou nese určitou duchovní katarzi. V současné době se často a

mnoho hovoří o tom, že česká společnost se vyznačuje ateismem a hledá duchovní hodnoty

spíše v rovině spirituální a nenáboženské. A právě nyní je prostor pro využití stěžejního

termínu feministické teologie, kterým je zkušenost, nejen ženská, nýbrž jednoduše osobní.

V nestálé a nejisté době může být návrat jednotlivců i celé společnosti ke křesťanským

základům a hodnotám lékem k vlastnímu sebeuvědomění.

Širší diskuze na takové živé téma, jakým je feministická teologie, znamená

dozajista přínos jak pro ženy angažované v této problematice, tak i pro ženy a muže, pro

které je teologie téměř neznámým slovem. Vzájemné působení dávných textů a soudobé

kultury musí brát v potaz změny, kterými celá společnost prochází, přizpůsobovat se

dnešnímu člověku, aby pro něj Boží slovo bylo živé a aktuální, a především být stále

dynamickým procesem.

Pokud dodržíme výše uvedená doporučení o přiblížení teologie či konkrétně

feministické teologie dnešnímu modernímu člověku, nelze zmínit alespoň pro pobavení, text

písně F. Táborského pro populární hudební skupinu Chinaski: …Příteli, postůj a slyš / jak

zřejmě už víš / Bůh je žena. / A taky láska, voda a krev / a D dur a F / dvě srdce obnažená…

Smysl a důležitost feministické teologie lze shrnout následovně s tím, že velmi

záleží na tom, zdali se jedná o význam objektivní, či subjektivní. Z pohledu objektivního,

který je pro tuto práci stěžejní, lze uvést významů hned několik.

Feministická teologie bezesporu obohatila a oživila stávající systém

bohosloveckého bádání. Pohybuje se v širokém záběru, od specifického náhledu na biblické

texty a jejich interpretaci přes snahu o jejich pozměněný či doplněný výklad až po naprosté
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odmítnutí. Posledně jmenované pak v kontextu odsouzení Bible jako patriarchální knihy

nabádá stoupenkyně k opuštění stávajících náboženských struktur a vytvoření vlastních

duchovních hnutí, známých jako „náboženství“ či „spiritualita Bohyně“, a návrat

k matriarchálnímu modelu.

Velkým přínosem feministické teologie je poukazování na postavení a roli žen

v náboženství a jmenovitě v křesťanství. A to od doby starozákonní přes dobu Kristovu a

jeho následovníků až po současnost. A byly to právě nábožensko-historické konsekvence,

které formovaly nazírání na ženy a jejichž důsledky můžeme pociťovat až do dnešních dnů.

Feministická teologie jako teologie osvobození pomáhá ženám v jejich sebeurčení a

sebeuvědomění, a to nejen v dějinných souvislostech, ale především v těch teologických.

Toto uvědomění a osvobození s sebou nese i potřebu zapojení se do širší diskuze a hledání

reflexe nejen u žen, ale pochopitelně i u mužů. Ačkoliv může feministické pojetí teologie

vyvolat i negativní emoce, jde o to rozvinout debatu a mít na paměti, že pouze dialog může

vést navázání kontaktu, k výkladu vzájemných stanovisek, vysvětlení případných

nedorozumění a v neposlední řadě i obohacení jednoho druhým.

Další z významů feministické teologie lze sumarizovat slovem inspirace. Jak je to

myšleno? Inspirací se feministická teologie může stát prakticky pro každého. Nejen pro

feministky, které hledají duchovní obohacení, ale i pro ženy, které jsou právě v pozici

utiskovaných a můžou tudy najít cestu, jak se dostat z područí útlaku. Protože právě na

příkladu feminismu a potažmo feministické teologie je patrné, co vše se od dávné doby

zlepšilo, zvlášť ve prospěch žen. Podnětem je také pro ženy, a ovšem také pro muže, kteří

disponují určitou možností něco měnit a jejich angažování na poli feministické teologie

může přispět k větší popularitě i mezi laickou veřejností. V neposlední řadě je to právě

církev, která může čerpat z východisek feministické teologie a tím získat na svou stranu

více příznivců nejen z řad žen.

Bez nadsázky lze tedy říci, že je jednoznačně pozitivní, že feministická teologie

existuje, jelikož již ukázala, že má svůj neopomenutelný význam a místo ve společnosti.

Pokud se vrátím o několik odstavců zpět, je nutno doplnit závěr ještě o subjektivní

význam feministické teologie. Je pro mne potvrzením, že zkušenost je relevantním

teologickým termínem, že ženy v teologii mají své nezastupitelné místo i roli a že platí, jak

dříve, tak i nyní, že v Kristu jsou si všichni, každý muž a každá žena, naprosto rovni.
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