Univerzita Karlova - Husitská teologická fakulta
Hodnocení bakalářské práce
Posudek oponenta práce

Jméno autorky Ing.Petra Mojžíšová
Název práce Typologie teologických témat ve feminismus
Bibliografické údaje o práci práce má všechny požadované náležitosti, 44 stran
Téma práce aktuální
Její pojednání v literatuře diskutované; typologie je reflektována zřídka
Charakter práce kompilát
Zaměření práce teoretické
Struktura práce logická
Jazyková a stylistická úroveň odpovídající
Rozsah práce přiměřený
Použitá literatura většinou sekundární; internetová bez kritického posouzení
Počet titulů na hraně
Citace v textu přiměřená

Statistické zpracování výsledků nepřichází v úvahu
Formální stránka práce odpovídá
Využitehiost v praxi nepřipadá v úvahu
Cíl práce. splněn s výhradou
Celková úroveň práce odpovídá
Konkrétní připomf.nky,otázky, náměty vyžadující doplnění při obhajobě
Řada základních postojů je formulována vágně, např. str. 6 " ... posouzení...vyvolává diskusi,
na jejímž počátku je vždy dialog mezi člověkem a jeho vírou ... " nejde o dialog mezi rozumem
a zjevením? Nebo o metodě: není hlavní metodou zde nezmíněná interpretace?
Je citována literatura, jež je povrchní ( za jejíž úroveň autorka nenese odpovědnost) kde např.
str.9 mezi osobami chybí Božena Němcová, Zdenka Braunerová, Alice Masaryková,
Františka Zemínová;z cizích Charlotte von Kirschbaum, Dorothee Solle; v našem obzoru byl
již za komunistického režimu feminismus rozšířený ve tvaru mimikri,např. poslankyně Dr.
Gertruda Sekaninová- Raketová, Prof.ThDr.A.Ebertová ; zlomem v artikulace ženské otázky
byla I. světová válka, kdy ženy zvládly dřívější práci mužů a poválečná léty, kdy se objevuje
nahota (nudismus).V SSSR byl feminismus po revoluci velmi výrazný, poté byl potlačen
(volná láska).Autorka nepodrobuje kritice internetové údaje.Rozbor pramenných autorek
chybí, např. Charlotte von Kirschbaum, Die wirkliche Frau (1949) a zhodnocení jejího
přínosu: Suzanne Selinger, CH. von Kirschbaum and Kari Barth, Pen State University Press
1998, nebo cokoli od D.Solle; event.feministické prvky v Základech soc.eth.orientace CČSH
(198.1 )
Výsledné hodnocení velmi dobře
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